мотивированное ФИО4 составлено 27.03.2019

Дело №

УИД 27RS0№-45

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации 

п. Переяславка 22 марта 2019 года

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе председательствующего Петровской Е.В.,

с участием истца ФИО7, 

представителя ответчика ФИО8, ФИО10, 

при секретаре Кимонко О.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в районе имени ФИО9 

<

адрес> Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в районе имени ФИО9 

<

адрес> об обязании включить в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии как лицу, осуществляющему лечебную или иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения,

установил:

ФИО5 обратилась в суд с иском к Управлению пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в районе им. ФИО9 

<

адрес> (далее – ФИО6) об обязании включить в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии как лицу, осуществляющему лечебную или иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения. В обоснование заявленных требований указано, что она в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» имеет право на назначение досрочной страховой пенсии по старости, в связи с осуществлением в течении 30 лет лечебной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения в городах, сельской местности и поселках городского типа (смешанный стаж), так как с ДД.ММ.ГГГГ работала и продолжает работать по настоящее время в медицинском учреждении в должностях, дающих право на досрочное назначение пенсии. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась с заявлением по месту жительства в отдел Пенсионного фонда РФ в ФИО1 

<

адрес>, являющийся структурным подразделением Управления пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в районе имени ФИО9 

<

адрес> о назначении досрочной страховой пенсии по старости как лицу, осуществляющему лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения. ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ в назначении указанной пенсии ей было отказано, ввиду отсутствия специального стажа работы требуемой продолжительности. Стаж работы, дающий право на страховую пенсию лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения по мнению ФИО2 на дату обращения составил 23 года 09 месяцев 2 дня. Не включены в стаж работы, дающей право на назначение досрочной страховой пенсии периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – курсы повышения квалификации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – командировка на специализацию по бактериологическому делу; период работы в должности бак-лаборанта Узловой больницы «ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; периоды работы в должности старшей медицинской сестры в учреждении Ясли – сад № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ссылаясь на нормы действующего законодательства, просит обязать ФИО2 включить в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии как лицу, осуществляющему лечебную или иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – курсы повышения квалификации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – командировка на специализацию по бактериологическому делу; период работы в должности бак-лаборанта Узловой больницы «ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; периоды работы в должности старшей медицинской сестры в учреждении Ясли – сад № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ей досрочную страховую пенсию в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном назначенное на ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась с заявлением об увеличении исковых требований, в котором просила суд обязать ФИО2 включить стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, как лицу, осуществляющему лечебную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения в должности лаборанта при работе с инфекционными больными период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в ГУЗ «Узловая Больница на станции ФИО1» в должности лаборанта; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГУ «Центр государственного санитарно – эпидемиологического надзора в ФИО1 

<

адрес>» - в должности лаборанта – бактериолога. 

ФИО2 на иск представлен отзыв, в котором ФИО2 предъявленные требования не признал полностью, указав, что периоды нахождения на курсах повышения квалификации никоем образом не сопряжены с повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными характером определенной профессиональной деятельности, поэтому законодателем не предусмотрено включение данных периодов в стаж работы, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии. В специальный стаж не могут быть засчитаны периоды работы в должности старшей медицинской сестры в учреждении Ясли – сад № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку Постановлением Совмина ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ утвержден Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет. Указанным Перечнем учреждение «ясли-сад» не поименовано; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности бак-лаборанта Узловая больница «ФИО1», поскольку за апрель 1989 отсутствуют сведения о начислении заработной платы. Из представленного дополнения к отзыву на исковое заявление следует, что выводы истца о том, что работа в с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в ГУЗ «Узловая Больница на станции ФИО1» в должности лаборанта; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГУ «Центр государственного санитарно – эпидемиологического надзора в ФИО1 

<

адрес>» - в должности лаборанта – бактериолога ошибочны по следующим основаниям. В соответствии пункта 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", согласно которому страховая пенсия по старости назначается ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах. В оспариваемый истцом период нормативными правовыми актами, регулирующими право лиц, осуществляющих лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения на пенсионное обеспечение, являлись: - к периодам работы до ДД.ММ.ГГГГ – Положение о порядке исчисления стажа для назначения пенсий за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения, утвержденное Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, в п.5 которого указано, что в льготном порядке из расчета 1 мес. за 1,2 мес. исчисляются только периоды работы в сельской местности или поселке городского типа; к периодам работы с ДД.ММ.ГГГГ – Постановление ФИО3 РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет», в п. 2 которого указано, что в льготном порядке из расчета 1 год работы за 1 год и 3 мес., исчисляются только периоды работы в сельской местности или поселке городского типа (рабочем поселке); к периодам работы с ДД.ММ.ГГГГ –Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, в п. 2 которого указано, что в льготном порядке из расчета 1 год работы за 1 год и 3 мес., исчисляются только периоды работы в сельской местности или поселке городского типа (рабочем поселке); к периодам работы с ДД.ММ.ГГГГ – Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости в соответствии со ст.27 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», в п. 5 которого указано, что в льготном порядке из расчета 1 года за 1 год и 3 мес., исчисляются только периоды работы в сельской местности или поселке городского типа (рабочем поселке). 

Истец ФИО5 в судебном заседании иск поддержала по изложенным в нем основаниям, с учетом увеличения исковых требований. Дополнила, что период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности лаборанта – бактериолога о включении в специальный стаж, указала ошибочно.

Представители ФИО2 ФИО12, ФИО13, действующие на основании доверенностей, в судебном заседании иск не признали по основаниям, указанным в отзывах. Дополнили, что не возражают против зачтения периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку представлен подтверждающий документ о работе истца в спорный период.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав доказательства, суд приходит к следующему.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратилась в ФИО6 с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ).

ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № в специальный стаж зачтено 23 года 09 месяцев 2 дня. Не зачтены в специальный стаж следующие периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – курсы повышения квалификации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – командировка на специализацию по бактериологическому делу; период работы в должности бак-лаборанта Узловой больницы «ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; периоды работы в должности старшей медицинской сестры в учреждении Ясли – сад № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; периоды работы в должности лаборанта при работе с инфекционными больными период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – в ГУЗ «Узловая Больница на станции ФИО1» в должности лаборанта; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГУ «Центр государственного санитарно – эпидемиологического надзора в ФИО1 

<

адрес>» - в должности лаборанта – бактериолога.

Из материалов дела следует, что ФИО5 работает в КГБУЗ «ФИО1 

<

адрес> больница» министерства здравоохранения 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает на полную ставку в режиме полного рабочего дня.

Периоды работы, не включенные в специальный стаж: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – курсы повышения квалификации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – командировка на специализацию по бактериологическому делу; период работы в должности бак-лаборанта Узловой больницы «ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; периоды работы в должности старшей медицинской сестры в учреждении Ясли – сад № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании установлено, что согласно представленной справки муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» ЕАО Отдела образования ФИО5 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность старшей медицинской сестры в учреждение Ясли-сад № 

<

адрес> (ЕАО) с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № п. 2 от ДД.ММ.ГГГГ уволена в порядке перевода на должность бак-лаборанта Узловой больницы «ФИО1». 

Из представленной архивной справки филиала ОАО «РЖД» Дальневосточная железная дорога Службы управления делами отдела архивов следует, что ФИО5 приказом от ДД.ММ.ГГГГ № принята переводом акушеркой; приказом от ДД.ММ.ГГГГ № переведена бак-лаборантом. Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – была командирована на специализацию по бактериологическому делу, сроком на 1 месяц (в марте начислений нет, в апреле имеются начисления за март, шифр 112, в сумме 83 рубля 07 копеек), данное обстоятельство также подтверждается представленной карточкой по заработной плате №.

Сведения о переименовании учреждения содержатся в справке КГБУЗ «ФИО1 центральная районная больница».

Из представленной справки ГУЗ «ФИО1 центральная районная больница» установлено, что ФИО5 была направлена на курсы повышения квалификации в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; согласно представленным сведениям ГУЗ «ФИО1 центр организации специализированных видов медицинской помощи» министерства здравоохранения 

<

адрес> установлено, что ФИО5 была направлена на курсы повышения квалификации в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с сохранением среднемесячного заработка.

В соответствии со статьей 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1). Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом (часть 2).

Статьи 6 (часть 2), 15 (часть 4), 17 (часть 1), 18, 19 и 55 (часть 1) Конституции Российской Федерации по своему смыслу предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения, необходимые для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано.

Пенсионное законодательство на территории Российской Федерации применяется с учетом правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П, согласно которой нормы Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» по своему конституционно-правовому смыслу в системе норм не могут служить основанием для ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, включая размер пенсии, на которые рассчитывало застрахованное лицо до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан им общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично).

ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ, вступивший в силу ДД.ММ.ГГГГ, устанавливает основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Согласно пункту 1 статьи 11 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В силу подпункта 20 пункта 1 статьи 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 названного Федерального закона, лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста.

Аналогичные положения были предусмотрены ранее действовавшим Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Согласно пунктов 3, 4 статьи 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу названного Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии. Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Согласно пункту 5 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, период соответствующей работы лиц, осуществляющих лечебную деятельность, исчисляются в календарном порядке. Для лиц, осуществляющих лечебную деятельность в учреждениях здравоохранения в городе, сельской местности и поселках городского типа (рабочем поселке), год работы в сельской местности, поселке городского типа (рабочем поселке) засчитывается в стаж, дающий право на досрочное назначении пенсии, как год и 3 месяца (подпункт «а»).

Согласно статье 187 ТК РФ при направлении работодателем работника на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, на прохождение независимой оценки квалификации на соответствие положениям профессионального стандарта или квалификационным требованиям, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, с отрывом от работы за ним сохраняются место работы (должность) и средняя заработная плата по основному месту работы. Работникам, направляемым на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, на прохождение независимой оценки квалификации с отрывом от работы в другую местность, производится оплата командировочных расходов в порядке и размерах, которые предусмотрены для лиц, направляемых в служебные командировки.

Согласно Приказу Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка и сроков совершенствования медицинскими работниками и фармацевтическими работниками профессиональных знаний и навыков путем обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам в образовательных и научных организациях» совершенствование профессиональных знаний и навыков путем обучения по дополнительным профессиональным образовательным программам в образовательных и научных организациях осуществляется работниками в целях обновления имеющихся теоретических и практических знаний в связи с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью освоения современных методов ФИО4 профессиональных задач, формирования и закрепления на практике профессиональных знаний, умений и навыков, полученных в результате теоретической подготовки, изучения передового опыта, приобретения профессиональных и организаторских навыков для выполнения обязанностей по занимаемой или более высокой должности, а также получения дополнительных знаний, умений и навыков по образовательным программам, предусматривающим изучение отдельных дисциплин, разделов науки, техники и технологии, необходимых для выполнения нового вида медицинской или фармацевтической деятельности. Повышение квалификации работников проводится не реже одного раза в 5 лет в течение всей их трудовой деятельности.

Аналогичные положения были предусмотрены ранее действовавшим приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Порядка совершенствования профессиональных знаний медицинских и фармацевтических работников».

Таким образом, повышение квалификации является обязательным условием осуществления медицинской деятельности, за период обучения за истцом сохраняется место работы, средняя заработная плата, с которой производятся отчисления, в том числе в ПФР.

При таких обстоятельствах, суд находит периоды нахождения истца на курсах повышения квалификации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – командировка на специализацию по бактериологическому делу подлежащими включению в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, в календарном исчислении. 

В специальный стаж не были включены период работы ФИО5 в должности старшей медицинской сестры в учреждении Ясли – сад № 

<

адрес> ЕАО с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку, как указано в ФИО4 пенсионного органа, ссылкой на Постановление Совмина ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ утвержден Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет. Указанным Перечнем учреждение «ясли-сад» не поименовано.

Удовлетворяя заявленные требования в части включения в стаж работы ФИО5, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", спорных периодов ее работы, суд руководствуется действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ Перечнем учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденным Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства", который предусматривал включение в стаж, предоставляющий право на назначение льготной пенсии по старости, периода работы в должности медицинской сестры (независимо от наименования должности) в детских яслях, детских садах, объединенных яслях-садах. Названный Перечень относил ясли-сады к списку лечебно-профилактических учреждений, учреждений охраны материнства и детства, санитарно-профилактических учреждений.

Статьей 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" предусмотрено, что право на трудовую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В силу подпункта 20 пункта I статьи 27 названного Федерального закона (в редакции на момент возникновения спорных правоотношений) трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 7 настоящего Федерального закона, лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста.

В соответствии с пунктом 2 статьи 27 этого же Закона списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается трудовая пенсия по старости в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781 утверждены Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения.

При изложенных обстоятельствах в специальный стаж работы истицы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, подлежит включению период работы ФИО5 в должности старшей медицинской сестры Ясли-сад № 

<

адрес> ЕАО с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 781 утверждены Списки работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". 

Указанные Правила регулируют порядок исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". 

Правилами, утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, установлено, что при исчислении периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения (далее именуется - стаж работы), в части, не урегулированной настоящими Правилами, применяются Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516. 

Согласно Правилам исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утв.постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (далее именуется - стаж ), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации. При применении настоящих Правил к уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации приравнивается уплата взносов на государственное социальное страхование до ДД.ММ.ГГГГ, единого социального налога (взноса) и единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности (пА). 

Периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж в календарном порядке, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами. При этом в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков (п.5).

Факт работы ФИО5 в спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Узловой больнице «ФИО1» в должности бак лаборанта, подтвержден представленными документами, имеющимися в материалах гражданского дела, а также карточкой по начислению заработной платы № в спорный период, подтверждающая трудовую деятельность истца, достоверность которой не оспариваются сторонами и не ставятся под сомнения судом.

Из изложенного следует, что периоды нахождения в командировках периоды нахождения на курсах повышения квалификации, период работы в должности старшей медицинской сестры и бак-лаборанта подлежат включению в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение.

Истцом была уплачена государственная пошлина при подаче иска в суд в размере 300 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось ФИО4 суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, соответственно с ФИО2 в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 300 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 193-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО5 к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в районе имени ФИО9 

<

адрес> Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в районе имени ФИО9 

<

адрес> об обязании включить в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии как лицу, осуществляющему лечебную или иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения– удовлетворить частично.

Обязать Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в районе имени ФИО9 

<

адрес> включить ФИО5 в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии как лицу, осуществляющему лечебную или иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – курсы повышения квалификации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – командировка на специализацию по бактериологическому делу; период работы в должности бак-лаборанта Узловой больницы «ФИО1» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; периоды работы в должности старшей медицинской сестры в учреждении Ясли – сад № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в районе имени ФИО9 

<

адрес> в пользу ФИО5 возмещение расходов на уплату государственной пошлины в размере300,00 руб.

В остальной части иска отказать.

ФИО4 может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через суд района имени ФИО9 

<

адрес> в течение месяца со дня составления мотивированного ФИО4.

Председательствующий Е.В.Петровская